
 

Udtalelse vedtaget på delegeretmødet 2025 

 

Vi vil værne om demokratiet  

 
Kommunal- og regionsrådsvalget i november 2025 har desværre vist, at tonen overfor 

mennesker, der stiller sig til rådighed for demokratiet som kandidater, er blevet skærpet. 

Der er adskillige eksempler på hærværk mod valgplakater, hadbeskeder på sociale medier 

og uenighed, der er eskaleret til personangreb i stedet for politisk dialog. Der er tilmed 

også eksempler fra valgkampen, hvor kandidater eller frivillige er blevet mødt med trusler, 

vold og stalking.  

 

Dette kan ses som billeder på en stigende polarisering, som desværre præger Danmark og 

andre dele af verden. Når politikere ses som fjender fremfor medborgere, er det med til at 

mindske rummet for den demokratiske samtale, som vores fælles samfund bygger på.  

 

Politisk engagement er dog helt afgørende for et levende demokrati, og uenighed er 

naturligt. DUF vil værne om ytringsfriheden og insistere på, at der i fremtiden er rum for 

at være i en dyb uenighed på en respektfuld måde.  Som ungdommens brede stemme har 

DUF et særligt ansvar for at være en tydelig aktør i debatten om, hvordan vores demokrati 

udvikler sig.   

 

Vi ønsker ikke at udemokratiske handlinger skal mindske unges mod og lyst til at deltage i 

demokratiet. Unge er i forvejen underrepræsenteret til valg. Til kommunal- og 

regionsrådsvalget i 2025 var det kun 8% af kandidaterne der var under 30 år1, selvom 19,8% 

af de stemmeberettigede var indenfor samme aldersgruppe2. Hvis flere unge skal tage 

aktivt del i det demokratiske fællesskab, mener vi at det er vigtigt at man oplever et 

politisk miljø, hvor man kan føle sig tryg.  

 

Derfor mener DUF at: 

 
1 Danmarks Statistik (2025) ”Opstillede kandidater til kommunal- og regionalvalg 2025”, 

https://www.dst.dk/ext/1445110982502/0/befolkning/Opstillede-kandidater-til-kommunal-og-regionalvalg-2025--xlsx 

2 KL (2025) ”Vælgergrundlaget ved Kommunalvalg 2025”, side 6: 
https://www.kl.dk/media/qvnh0xuo/vaelgergrundlaget-ved-kommunalvalget-2025.pdf 



 

- Politikere, organisationer og borgere skal tage større ansvar for et ordentligt og 

konstruktivt politisk miljø – både på lokalt og nationalt plan.  

- Flere unge skal have mod på at stille sig til rådighed for demokratiet – både som 

kandidater og som aktive borgere. 

- Uenighed skal mødes med nysgerrighed og dialog frem for mistillid, konflikt og 

splittelse.  

- Demokratiet skal styrkes gennem indsatser, der bygger broer mellem borgere.   

 

 

 

 

 

 


